<sup>1</sup> Exod. xii, 30.

(34) Βεβουλευμένοι. Forte, βεβουλημένοι. Edit.

(35) Ήσαὶ πάντων ἀπορούμενοι. Epiphanius Scholasticus hæc verba in interpretatione sua prætermisit. Camerarius autem ita vertit: Sed cum omnino illos conatus erga cunctos sui frustrarentur. Christophorus vero sic interpretatur: Atqui cum in eo quod conabantur ab omnibus se destitutos videbant. Jacobus autem Sirmundus Camerarium secutus ita transtulit: In universum ergo cum omnia frustra conarentur. Ego vero scribendum puto, ἀποκρουόμενοι, quam lectionem in versione mea secutus sum. Id autem optime convenit cum præcedentibus. Ait enim Petrus Ariano instar diaboli circumcumeentes, quæsivisse, quem seducerent ac devorarent. Sed cum ab omnibus repellerentur, in ali-

A bantur. Qui cæsorum patribus compati propter conscientiam voluerant, perinde ac si grave facinus admisissent, capite truncabantur. Quæ lex Romana, quæ barbarorum sententia, in eos unquam animadvertisit, qui parentibus condoluissent? Quis unquam ex veteribus tam iniquum facinus perpetravit? Jussit quondam Pharao, ut Hebræorum masculi necarentur. Sed invidia, ac metus hoc mandatum ei suggesserat. Quanto ea quæ tunc gesta fuerunt, humaniora sunt iis quæ nunc cernimus? Quanto magis optabilia, si optio detur injuria! Quanto potiora, si conferatur iniquitas, tametsi vitia a se invicem sejungi non possint! Incredibilia sunt quæ dicuntur immania et gravia; crudelia et barbara; immitia atque acerba.

B IX. His tamen oblectabantur, atque exultabant Arianae dementiæ sectatores. Cumque universa civitas lamentaretur: nulla enim erat domus, sicut in Exodo scriptum est<sup>1</sup>, in qua non esset mortuus: ii tamen, quorum animus in omni scelere exercitatus nulla iniquitate satiari poterat, nequaquam quievere. Propositum enim suum ad pejora semper acuentes, improbitatis suæ venenum usque ad episcopos provinciæ protulerunt, satellitem ac ministrum sceleris habentes comitem largitionum, quem supra diximus, Magnum. Et alios quidem curiæ tradiderunt: alios aliis modis pro arbitrio suo vexarunt: nihil intentatum relinquentes, dum cunctos undique student ad impietatem pertrahere. Omnia enim circumeuntes, quemadmodum parens et auctor hæreses ipsorum diabolus, quærunt quem devorent. Postremo cum eorum conatus ab omnibus repelleretur, episcopos Ægypti undecim numero; viros, qui ab ineunte ætate usque ad senectutem, districtoris vitæ gratia solitudinem incoluerant; qui ratione et actu voluntates corporis superaverant; qui piam fidem audacter prædicabant: qui pietatis doctrinam una cum nutricis lacte suxerant; qui victoram de dæmonibus sæpe retulerant; qui sua virtute pudorem incutiebant adversario; qui denique Arianam hæresim sapientissima oratione convincebant ac denotabant, ministro crudelitatis suæ usi supra memorato Magno, Diocesaream relegarunt, urbem quæ ab Iudeis Domini intersectoribus colitur. Et tamen velut orcus, fratrum morte minime satiati, crudelitatis

D quot episcopos et clericos iram suam vertisse, et rabiem effudisse.

(36) Οἰκήσαντας. Post hoc verbum integrum pericopen adjecimus ex variis lectionibus quas Robertus Stephanus ad calcem editionis suæ descripsit ex altero codice Bibliothecæ Regiæ, quæ sic habet, καὶ λόγῳ καὶ πρᾶξι τὰς ἡδονὰς ὑποτάξαντας. Ita certe in suo codice legerat Epiphanius Scholasticus, ut ex versione ejus appareret Sic enim vertit: Viros pene ab infantia usque ad senectutem erenum incolentes, verboque superantes et actu libidinem. Ita quoque edidit Jacobus Sirmundus.

(37) Γαλουχηθέντας. Cod. Reg. J. Pini γαλουχήσαντας.

suæ monumenta dementes ac stulti ubique terrarum relinquere ausi sunt, famam ex malefactis consequi studentes. Ecce enim rursus Ecclesiæ catholicæ clericos Antiochiae degentes, qui una cum piis quibusdam monachis adversus fraudes eorum protestari decreverant, cum imperatoris aures variis contra illos criminationibus obtudissent, Neocæsaream Ponti relegari fecerunt. Qui nunc ipsa etiam vita forsitan privati sunt ob locorum asperitatem. Hujusmodi tragœdias tempus illud expertum est: silentio quidem et oblivione dignas, sed quæ litteris traditæ sunt, ad reprehensionem eorum qui adversus unigenitum Filium Dei linguas suas exacuerunt. Qui pestilenti blasphemiae morbo correpti, non solum in Dominum universorum tela jacere conantur, sed et adversuspios ejus famulosimplacabile bellum susceperunt.

(38) Εἰσδεξάμενοι νόσον. In manuscripto codice Henrici Savili scriptum est, εἰσδεξάμενοι λύτταν, quomodo etiam legitur in codice Regio, cuius variantes lectiones edidit Stephanus. Ita quoque in

A τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας ἐν Ἀντιοχείᾳ διατρέbowται, ὅμη σπουδαῖοις μονάζουσι, τὰ τῆς δραματουργίας αὐτῶν διαμητρώσθαι προθεμένους· βασιλικὲς ἡχήσαντες κατ' αὐτῶν ἀκοὰς, τὴν Νεοκαισάρειαν τοῦ Πόντου οἰκεῖν παρεπεύασσαν· οἱ τάχος καὶ τοῦ ζῆν ἑστεργθησαν, διὰ τὴν τῶν τόπων ἀγριότητα. Τοιαύτας ὁ καιρὸς ἐκεῖνος ἐδέξατο τραγῳδίας· σιγῆς μὲν καὶ λήθης ἀξίας, ἐν συγγράμμασι νὲ τιθεμένας εἰς ἔλεγχον τῶν κατὰ τοῦ Μονογενοῦς κινησάντων τὰς γλώττας· οἱ τὴν τῆς βλασφημίας εἰσδεξάμενοι νόσον (38), οὐ μόνον τὸν τῶν δλων Δεσπότην τοξεύειν ἐπιχειροῦσιν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τῶν εὔτεβῶν αὐτοῦ θεραπόντων τὸν ἄσπονδον ἀνεδέξαντο πόλεμον.

suo codice legerat Epiphanius, ut ex ejus interpretatione colligitur, quæ sic habet: *Hi namque rabie coarmati blasphemiae.*

## EJUSDEM FRAGMENTA

### EPISTOLÆ AD EPISCOPOS AEGYPTIOS FIDEI CAUSA EXSULES.

#### I. *Apud Facundum Hermianensem lib. iv, cap. 2.*

Amor, quo circa vos in Christo gaudeo, non permisit patienter ferre: imo etiam scribens veluti non scribens sum, et iterum ad scribendum compellor. *Et infra:* Consiliatoribus igitur vobis in his quæ incurruunt utor: et quid oportet me facere sic semper perturbatum, Timotheo (39) diffamante se-

C ipsum episcopum esse, ut per hoc confidentius injuriat, et paternas leges infringat? Voluit enim me anathematizare, et Basilium Cæsareæ, et Paulinum, et Epiphanium, et Diodorum episcopos, et soli Vitali communicare.

#### II. *Ibid. lib. xi, cap. 2.*

Sine Deo quippe est, et in omnibus reprobis qui non confitetur integrum hominem salvasse adventu suo Salvatorem: et si totum salvat, totum assumpsit, non in adjutorium salvationis, sed ad totius salvationem. Nullus ergo pie se sapere existimans,

infidelis magis existat. Si vero querere studet, discat ex epistola quam ad Antiochenos beatæ memoriae Episcopus Athanasius scribit, ubi omnia diligenter exponit: quam legere incipientes orthodoxi, et ita sapere et subscrisisse confirmant.

#### III. *Ibidem.*

*Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula* <sup>2</sup>. Heri quidem ante sæcula sempiternitatem significat: hodie autem terrenum sæculum: in sæcula vero, post transitum hujus vitæ. Jesus Christus autem, qui juxta hominem salvatoris intelligitur,

#### IV. *Ibidem.*

Est Spiritus vitæ sanctus cum Patre et Filio in singulis prophetarum per generationem transiens, qui indicat quæ erunt et quæ fuerunt, habens ocu-

los ante et post, hoc est, sicut diximus, scientiam futurorum atque præteriorum, quæ in Salomone narrat ex persona filii hominis ex Maria, et filii

<sup>2</sup> Hebr. xiii, 8. <sup>3</sup> Luc. iii, 23.

(39) *Timotheo.* Apolinaris discipulo, de quo Damasus papa in epistola ad Orientales: *Quid est cur abdicationem Timothei a me rursus requiratis, qui etiam hic judicio sedis apostolicæ, Petri quoque Alexandriæ episcopo præsente, abdicatus est una cum magistro suo Apolinare?* et in epistola Orientalium

ad Rufum Thessalonicensem episcopum in actis synodi Ephesinæ: *Οι τρισμαχάριοι Δάμασος καθελεν Ἀπολινάριον, καὶ Βιτάλιον, καὶ Τιμόθεον τοὺς αἱρετικούς.* Citatur etiam in Ecclœ Anastasii Pœmoni impius, Apolinarii discipulus, κατὰ Τιμόθεου συμμαθητοῦ αὐτοῦ.